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مقدمه

دست انتهایی ترین قسمت اندام فوقانی است و به توسط مچ دست به بقیه اندام 

متصل می شود. گرچه مردم در بسیاری اوقات کلمه دست را معادل با اندام فوقانی 

بکار می برند ولی از لحاظ آناتومی دســت به قســمتی از اندام فوقانی می گویند که 

پایینتر از مچ دست قرار دارد.

مهم ترین اندام انسان برای ایجاد تغییر فیزیکی در محیط پیرامونش دست است. 

دو حرکت مهم دست، گرفتن اشــیاء با کف دست و انگشتان )برای انجام حرکات 

قوی( و گرفتن اشیاء ظریف با انگشتان است. مهم ترین انگشت دست شست است 

که در مقابل چهار انگشت دیگر قرار می گیرد.

مهم ترین مشــکلات دســت که موجب مراجعه افراد به پزشــک می شود درد، 

محدودیت حرکت و تورم است و گاهی اوقات کاهش قدرت، تغییر شکل، تغییر حس 

لمس و یا آسیب های خارجی به دست علت مراجعه است.
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ساختار استخوانی
در کف دست انسان پنج استخوان دراز به نام متاکارپ Metacarp وجود دارد و 

هر انگشت سه استخوان دارد بجز شست که از دو استخوان تشکیل شده است. به 

استخوان های انگشت، فالانکس Phalanx می گویند. هر متاکارپ و هر فالانکس از 

سه قسمت سر، تنه و قاعده درست شده است. 

در بعضی از نقاط کف دســت اســتخوان های گرد کوچکی با نام استخوان های 

سزاموئید Sesamoid bones وجود دارد که در مسیر تاندون ها قرار گرفته و کارایی 

آنها را بیشــتر می کنند. تعداد این اســتخوان های سزامویید در دست افراد مختلف 

متفاوت است.

مفصل مچ دســت به ظاهر از ترکیب دو اســتخوان زند زبرین و زیرین و هشت 

اســتخوان مچ دســت به وجود آمده، ولى در واقع این مفصل از استخوان هاى زند 

زبرین و ســه استخوان ناوی، هلالى و هرمى تشکیل گردیده است، اگرچه استخوان 

نخودى با زند زبرین فاصله دارد ولى به هر حال آن را نیز بایســتى جزء ردیف بالایى 

اســتخوان هاى مچ دانست زیرا به زندها نزدیکتر است. چهار استخوان ذکر شدهٔ مچ 

دست با استخوان هاى ردیف پایین تر به نام هاى ذوزنقه، شبه ذوزنقه، بزرگ و چنگکى 

نیز مفصل شده و همین استخوان ها با استخوان هاى کف دست مفصل مى شوند.
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مفاصل دستمفاصل دست
تعداد مفاصل موجود در مچ دست، کف دست و انگشتان دست زیاد است و لازم 

است قسمت به قسمت مفاصل فوق مورد بررسى و مطالعه قرار گیرند. خصوصیات 

هر یک از مفاصل به شرح زیر است:

مفاصل ساعد و مچ دست
این مفصل که بین زند زبرین و چهار استخوان ردیف بالایى مچ دست قرار دارد، 

از نوع مفاصل لقمه اى مى باشد و قادر است حول دو محور حرکتى حرکت نماید، یکى 

محور فرونتال که حرکت هاى فلکشن و اکستنشن را موجب مى گردد و دیگرى محور 

حرکتى ســاجیتال که حرکت هاى آبداکشن و آداکشن )دور شدن و نزدیک شدن( را 

ممکن مى سازد و ضمناً حرکت هاى فوق باعث حرکت دورانى در مچ دست مى گردد.




